
救助業務  



区　　　分

火災（建物）

火災（建物以外）

交通事故

水難事故

風水害等自然災害事故

機械による事故

建物等による事故

ガス及び酸欠事故

破裂事故

その他の事故

合　　　計

67

活動件数

救　助　業　務

　 近年の社会情勢、生活環境の変化及び都市化の進展に伴い、災害形態も複雑

 多様化しており、それらの災害に対応すべく救助隊員は、高度な知識を養い、

 体力、精神力の向上に努め、訓練を重ねています。

2

活動人員

　 当市消防署では、本署に救助隊を１隊配し、救助工作車Ⅱ型１台、救助隊員

 １５名を配置しています。

（１）事故種別救助出場及び活動状況
（平成27年1月1日～12月31日）

出場人員

136

救助人員

2 136

1

1

35

出場件数

5

15

251

696

6

221

3273

6

124

15

20

1

2

29

1

20

19

327

（２）救助隊員の訓練実施状況

41

85

5

28

（平成27年1月1日～12月31日）

区　　　　　　分 実施回数 延べ人員 延べ時間

96 449 50.5

131

161

374

体力練成訓練

ロープ（基本・応用）訓練

検索救助訓練

各種救助器具取扱訓練

各種救助想定訓練

その他の訓練(水難訓練等）

合　　　　　　計 322

87

48797

23

79

15

12

1689 547.8

40.0

21.6

104.3

42.0

289.4
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